Iam te puta sanctae illi societati coniunctam, uocis illius audire decretum: Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod uobis paratum est ab origine mundi, miseris audientibus uerbum durum, plenum irae et furoris: Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum. Tunc ibunt hi, inquit, in supplicium aeternum, iusti autem in uitam aeternam. O dura separatio, o miserabilis conditio.

1460

þe domesman wyle put þe too, lord, how hard schulde þis abydyng be to þe! þanne forsoþe myztest þu wel say: Timor et tremor venerunt super me et contexerunt me tenebre. 1400

For 3yf He putte þe on þe lyft syde, þu schalt not mowe seye þat He is vnryztful; 3if He ha ordeyneþ þe o þe ryzt syde, it is only of His grace, and not to be put to þyn owne merytes. Now iwis, lord God, lif and deep is in þy wyl and in þy power alone. 1405

Sykst þu now, suster, how muche al þyn herte and þy soule schulde be set only in His loue, þe wyche, alþou3 Ha myzte ryztfully turne þe same sentence of deep to þe þat He smyt on hem þat schulle be dampned, 3it of His goodnesse haþ leuere to putte þe on His ryzt syde and associe þe to His blisful derlyng. 1410

And þerfore now a Godes half ymagyne as þey þu were ioyned to þat ioyful and holy felauschip, heryngge þilke precious decree of His swete voys: Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi - "Comeþ 3e, iblessid of my fadur, receyueþ þe kyngdoom þat was agreyþed to 3ow er þe bygynnyngge of þe world." 1415

And þanne schulle þilke wyepful wrecchyn heere þilke harde and vnsuffrable word ful of wrapþe, ful of sorwe, ful of indignacioun: Discedite a me, maledicti, in ignem eternum - "Departþ fro me, 3e curslyngges, into euerlastyngge fuyr." And þanne schul þe goon into perpetuel turment, and ryztwyse men into blisse wiþouten eende. A, a, an hard departyngge, a wrecchyd and wiepful condicioun to þilke acursede caytyfs! 1420

L. 1409 Ha / MS Ha, corrected to He (see Introd., p.8)

L.1410 3it / MS 3if

L.1422 wiþouten / MS wiþoutem

Sublatis uero impiis ne uideant gloriam Dei, iustis quoque
 1465 singulis secundum gradum suum et meritum angelicis ordini-
 bus insertis, fiet illa gloriosa processio, Christo praecedente
 capite nostro, omnibus suis membris sequentibus, et tradetur
 regnum Deo et Patri ut ipse regnet in ipsis, et ipsi regnent
 cum ipso, illud percipientes regnum quod paratum est illis ab
origine mundi.

1470 Cuius regni status nec cogitari quidem potest a nobis, multo
 minus dici uel scribi. Hoc scio quod omnino nihil aberit quod
 uelis adesse, nec quidquam aderit quod uelis abesse. Nullus
 1475 igitur ibi luctus, fletus nullus, non dolor, non timor, non
 tristitia, non discordia, non inuidia, non tribulatio, non tenta-
 tio, non aeris mutatio uel corruptio, non suspicio, non ambitio,
 non adulatio, non detractio, non aegritudo, non senectus,
 non mors, non paupertas, neque tenebrae, non edendi, non
 bibendi uel dormiendi ulla necessitas, fatigatio nulla, nulla
 defectio.